¶ De acolytis, quod sit eorum ministerium.

CAPVT. III.

ACOLYTI vero, qui latine Ceroferarij nuncupantur, ab Aaron & filiis eius ministerij sumere possunt exemplum. Scriptum est enim in Exodo. Praecepte filiis Aaron, vt offerant oleum de arboribus oliuarum purissimum, piloq; contusum, vt ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonij, & collocabunt eam Aaron & filij eius, & vsque mane luceat coram domino. Quod ergo tunc sacerdo-

Institutio Canticorum per Dauid.

1. Paral. 6.

Heman.
Asaph.
Ethan.

*De muneribus cuiusque ordinis.
4. sent. distinct. 24.

Exodi. 27.

tes agebant, hoc nunc acolytificant in ministerio lucernarum. Multa quippe non solum in nouo, sed & in veteri testamento legi Moysi superaddita legimus & mutata. Vnde Dauid in libro Paralipomenon dixisse narratur. Non erit officij Leuitarum, vt vltra portent tabernaculum, & omnia vasa eius ad ministrandū. Acolyti careos ferunt accensos, dum legitur Euangelium. Non vt tenebras aëris illuminent, sed vt proximis opera lucis ostendant. Hoc officium dominus testatur se habere, cum dicit Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.

De subdiaconibus. C A P. III.

Subdiacones Nathinneorum vitam in ecclesia representant. De quibus in Esdra legitur, quod Dauid dederat Nathinneos ad ministeria Leuitarum. Vnde græcè dicuntur, hypodiacones, ex quorum ordine fuit ille Nathanaël, quē dñs in Euangelio cōmendauit. Ecce verè Israëlita, in quo dolus nō est. Nathinnei verò dicuntur. i. in humilitate dño seruientes. De quibus rectè patribus placuit, vt qui sacra mysteria contractāt, legē cōtinentiæ debeāt obseruare. Sicut scriptū est in propheta, Mundamini qui fertis vasa dñi. Horum officio dñs vt dignatus est, quando facta cum discipulis cœna, mittens aquā in peluim, lauit pedes discipulorum, & linteo quo erat præcinctus, extersit.

De

De diaconibus. C A P. V. T. V.

Ordo diaconorū à tribu Leui sumpsit exordiū. Vnde dñs ad Moysen locutus est, dicens: Applica tribum Leui, & fac stare in cōspectu Aaron sacerdotis, vt ministrēt ei & excubent, & obseruent quicquid ad cultū pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonij, & custodiāt vasa tabernaculi in ministerio seruientes. A vigintiquinque annis & supra, iusi sunt in tabernaculo seruire, tanquā opera portāda robusti, qui possint arcam foederis, mensam propositionis, & vasa tabernaculi deportare. Quod, & in nouo testamento recolitur, quum diaconibus supra sinistrum humerū stola imponitur. Et in diebus ieiunij supra eūdem humerum casula complicatur. Quia quicquid laboris in hac vita sufferimus, tanquam in sinistra portamus, donec à sinistra transeamus in dexterā, in qua requiē habeamus. Hinc etiam Diaconi Cardinales mensam Lateranensis altaris supra humeros suos in die cœnæ deportāt, & reportant in sabbato. Semper ipsi summum pontificem velut arcā foederis Leuitæ portātes. Cæterū in nouo testamento sumpsit initium ab apostolis, qui septem viros boni testimonij, pleinos spiritu sancto, diacones elegerunt, oratione præmissa, per impositionem manuum ordinantes. Hi sunt in Apocalypsi septem angeli tubæ canentes. Hi septem candelabra aurea, hi voces

toni-

Multa g. tē.
pus superad
dita, aut mu
tata sunt.
v. Paral. 23.

Ioan. 8.

1. Esdr. 8.

Ioan. 1.
Nathinnei.

Esai. 51.

Ioan. 13.

Num. 3.
Leuitæ.

box
Diacones.

vij. Diaconi.
Actuū. 7.

Apocaly. 8.

tonitruorum, qui pacem annunciant, prædicat
 Evangelium, mensam componunt, offerunt Eu-
 charistiam &c. Quæ licet humiliter, tamen ex-
 cellenter ad eorum spectant ministerium. Hoc
 officium Christus exercuit, quando post cor-
 nam sacramenta confecta proprijs manibus di-
 spensavit, & cum dormientes excitavit. Apo-
 stolos ad orandum, Vigilate, inquit, & orate,
 vt non intretis in tentationem.

De minoribus & maioribus sacerdotibus.

CAPVT. VI.

Sacerdotalis ordinis institutio à veteri le-
 ge sumpsit originem, secundum quod le-
 gitur dominus Moyli præcepisse. Applica-
 ca, inquit, Aaron fratrem tuum ad te cum suis fi-
 lijs, de medio filiorum Israel, vt sacerdotio fun-
 gantur mihi. Veruntamen ante legem sacerdo-
 tes fuisse leguntur. Vnde Melchisedech sacer-
 dos Dei altissimi legitur extitisse: cui decimas
 ex omnibus spolijs, tanquam sacerdoti Abra-
 ham persoluit. Erant autem multi minores sa-
 cerdotes, quos Nazareos communiter appella-
 bant. Vnus autem erat summus sacerdos, quæ
 vocabant specialiter Arabarchum. Porro Da-
 uid. 24. sacerdotes instituit. 16. de Eleazar, & 8.
 de Ythamar, quibus tamẽ omnibus vnum præ-
 fecit, quem statuit principem sacerdotum. Sin-
 gulis autem per sortes vicis suæ diuisit hebdo-
 madas, quarum octaua prouenit Abix, de cu-
 ius ge-

ius genere Zacharias pater Ioannis Baptistæ de-
 scendit. Verum in nouo testamento Christus
 ipse maiores & minores sacerdotes instituit, sci-
 licet. 12. Apostolos, & 72. discipulos, quos præ-
 mittebat binos in omnem ciuitatem & locum
 quod erat ipse venturus. Sicut enim pontifices
 summos Moyses regendis populis in lege præ-
 fecit, sed ad eorum societatis & operis adiuto-
 ritium, sequentis ordinis viros, & secundæ digni-
 tatis elegit. Nam in Eleazaro & Ythamar filijs
 Aaron: paternæ transfudit plenitudinis abun-
 dantiam: vt ad hostias salutare & frequentio-
 ris officij sacramenta, ministerium sufficeret sa-
 cerdotum. Et in eremo per. 70. virorum prudẽ-
 tium mentes Moyli spiritum propagauit. Qui
 bus ille vsus in populo, innumerabiles multitu-
 dines gubernaret. Sic Christus apostolis suis di-
 scipulos addidit, quibus illi suis prædicationi-
 bus totum orbem impleuerunt. Apostolorum
 itaq; vices, maiores obtinent sacerdotes, id est,
 episcopi. Discipulorum vero minores, id est,
 presbyteri.

De significatione nominum episcopi, &
 presbyteri. CAP. VII.

Nomen episcopi plus sonat oneris, quàm ho-
 noris. Episcopus græcè superintendens
 interpretatur latinè, speculatoris gerens
 officium. Iuxta quod dominus inquit prophe-
 tæ, Fili hominis, speculatorem dedi te domui
 Israël,

Matth. 26.
 Luc. 22.

Exod. 28.

Genes. 14.
 Hebr. 7.

Nazarei.

1. Paral. 24.

Luc. 2.
 Matth. 10.
 Luc. 10.

Sacerdotij
 distinctio.

Numer. 11.

Episcopus
 * 4. sent. di.
 24. lit. L. &
 d. 1. c. Cle-
 ros.

sicut in se, cetera vero membra partem recipiunt plenitudinis: ita ceteri sacerdotes vocati sunt in partem sollicitudinis, sed summus Pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis. Hinc est, quod non sine magno mysterii sacramento; cum Christus uniuersos interrogasset apostolos: Vos autem quem me esse dicitis: solus Petrus, qualis primus & potior respondit pro omnibus. Tu es Christus filius Dei uiui. Cumque timore periculi cuncti simul exterreretur apostoli, solus Petrus descendit intrepidus, ut super undas ad dominum aambularet. Et cum multi discipulorum abiissent retro, dicentes: Durus est hic sermo, dixit Iesus ad duodecim: Nunquid & vos uultis abire? Respondit Simon Petrus. Domine, ad quem ibimus? uerba uitae aeternae habes, & nos credimus & cognouimus, quia tu es Christus filius Dei. Cuius Iesus respexisset discipulos, ait Simoni Petro: Si in te peccauerit frater tuus, uade & corripe eum inter te & ipsum. &c. Cum Petrus dixisset: Domine, quoties peccabit in me frater meus & dimittam ei? usque septies? Respondit illi Iesus. Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies: & cum omnes apostoli fugati arripent, solus Petrus educens gladium percussit feruum Pontificis, & dextram eius abscidit auriculam. Cumque post resurrectionem alij discipuli nauigio uenissent ad Dominum, Petrus succin-

succingens se misit in mare, ut inter undas ad ipsum accederet. Quapropter & Christus, cum surrexisset a mortuis, prius se Petro quam ceteris ostendit apostolis: quia secundum apostolum uisus est Cepha, post hoc undecim. Deinde uisus est plus quam quingentis fratribus simul.

1. Corint. 15.

De conuenientia & differentia potestatum inter episcopos & presbyteros.

CAPVT. IX.

Differt autem inter episcopos & presbyteros, quod omnes sacerdotes communiter pertinet catechizare, baptizare, praedicare, coficere, soluere & ligare. Sed specialiter ad pontifices spectat, clericos ordinare, uirgines benedicere, pontifices consecrare, manus imponere, basilicas dedicare, degradandos deponere, synodos celebrare, christiana coficere, & uasa consecrare. Vnguntur autem manus presbyteris ab episcopo, ut cognoscant hoc sacramento se per Spiritum sanctum suscipere gratiam consecrati. Vnde cum eas ungit episcopus, dicit: Consecrare & sanctificare digneris domine manus istas, per istam unctionem & nostram benedictionem: ut quaecumque consecrauerint, consecrentur: & quaecumque benedixerint, benedicantur in nomine domini. Vnguntur etiam manus presbyteris, ut opera misericordiae pro uiribus ad omnes debeant exercere. Per manus enim opera,

*D. Thom. 2. 2. q. 184. arti. 6. ad 1. VValden. 1. Tom. lib. 2. arti. 3. c. 60. Turrecre. li bro. 1. c. 79. 4. sent. dist. 24. lit. 1. Vnctio manuu.

Lucæ. 10. per oleū misericordia designatur. Vnde Samaritanus, approprians vulnerato, vinum sperinfudit & oleum. Veruntamen maiores & minores communiter in quibusdam vices gerūt summi pōtificis, id est, Christi, dum pro peccatis obsecrant, & peccatores per poenitentiam reconciliant. Vnde dixit Apostolus: Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortāte per nos. Obsecramus ergo vos pro Christo, reconciliamini Deo Mediatores enim sunt sacerdotes inter Deum & homines, dum præcepta Dei deferunt prædicando, & vota populi Deo porrigunt supplicando. Quocirca tales debent existere sacerdotes, vt & Deo sint grati, & hominibus sint accepti. Nam vt inquit Apostolus, Mediator non est vnus. Discordes enim reconciliare non potest, qui simul vtriq; societatis & amicitij vinculo nō est concors. Si enim is qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. Hi post inuocationem sancti spiritus super vtrunq; humerum stolā accipiunt, vt ex hoc intelligant, se per arma iustitiæ à dextris & à sinistris esse munitos.

2. Corint. 6. Quatenus nec aduersis frangantur, nec prosperis eleuentur. Vnde cum stolam accipiūt, dicit illis episcopus. Accipite iugum domini, iugum enim eius suauē est, & onus eius leuē. Suauē in

Matth. 11.

prosperis, leuē in aduersis. Accipiūt quoq; calicem & patenam de manu Pontificis, quatenus his instrumentis potestatem se accepisse agnoscant, placabiles hostias offerēdi. Vnde cū hæc Episcopus tribuit. Accipite, inquit, potestatem offerendi sacrificium Deo, missamq; celebrāditam, p̄ viuis quā̄m pro defonctis in nomine domini. Officio sacerdotis vsus est dominus Iesus Christus, quando post cœnam panē & vinū in corpus & sanguinē suum diuina virtute cōuertit. Accipite, inquit, & comedite, hoc est corpus meum, hoc facite in meam cōmemorationem. Excellētius enim vsus est hoc officio, cum pro peccatis humani generis seipsum in ara crucis obtulit, idem ipse sacerdos & hostia.

De communibus & specialibus indumentis Pontificum & sacerdotum.

CAP. X.

HÆc autem communitas & specialitas potestatum inter episcopos & presbyteros, ipso numero communium & specialium vestium designatur. Sex enim sunt indumenta communia presbyteris & episcopis, videlicet Amictus, Alba, Cingulus, Stola, Manipulus, & Planeta. Quia nimirum sex sunt quibus cōmunis presbyterorum & Episcoporum potestas cōsistit, videlicet catechizare, baptizare, prædicare, conficere, soluere & ligare. Nouem autem sunt ornamenta Pontificum specialia, videlicet Caligæ, Nouem ornamenta & Saut-

officia specialia Pontificum.

Sandalia, Succinctorium, Tunica, Dalmatica, Mitra, & Chirothecæ, Annulus, & Baculus. Quia munia nouem sūt in quibus specialis Episcoporum potestas consistit, videlicet Clericos ordinare, Virgines benedicere, Pontifices consecrare, Manus imponere, Basilicas dedicare, degradādos deponere, synodos celebrare, Christa cōficere, Vestes & vasa cōsecrare. Pallium autem, quod Metropolitanorum & Primatū & Patriarcharum est propriū, vt scilicet per illud à cæteris episcopis discernantur, & priuilegiatam obtineāt dignitatem. Hoc ergo tam in nouo quàm in veteri testamento legitur cōstitutum, vt pōtiffices præter communes vestes habeant speciales. Sed ibi erant quatuor communes, & quatuor speciales, hic autem sex sunt cōmunes, Nouem autem speciales. Id enim mystica ratio postulabat. Nam illa data sunt carnalibus & mundanis: hæc autem data sunt spiritualibus & perfectis. Quaternarius enim conuenit carni propter quatuor humores, & mūdo propter quatuor elementa. Senarius autem perfectis, quia numerus est perfectus, qui redditur suis partibus aggregatis. Vnde sexto die perfectit Deus cœlum & terram & omnem ornatum eorum. Nouenarius spiritualibus, quia nouem sunt ordines angelorum, qui secundum prophetam per nouem species lapidum designantur XV. ergo sunt ornamenta Pontificis. X V. gradus

Differentia inter. 4. 6. & 9.

Genes. 2.

Ezech. 28.

us virtutum ipso numero designantia, quos per XV. cantica graduū Psalmista distinxit. Vestes enim sacerdotis virtutes significant, quibus debent sacerdotes ornari secundum illud propheticum: Sacerdotes tui induantur iustitia, & sancti tui exultent. Psal. 232.

De legalibus indumentis secundum Historiam. CAPVT. XI.

Quatuor erant indumenta legalia, tam minoribus sacerdotibus quàm principis sacerdotum communia. Primum dicebatur Manathasim, hebraicè, græcè, & latinè femoralia dici potest, de bysso retorta contextum. Secundum Cathemone, quod nos lineam siue subuculam: sed Moyses Abanec appellauit, Hebræi verò discentes à Babilonijs, Emisane vocauerunt, eratque byssinum & duplex. Tertium Baltheus, id est, zonalis cingulus, latus quasi digitis quatuor, sic reticulatus, vt quasi*pellis videretur, contextum de bysso, cocco, purpura & Hyacintho. Quartum Thyara, quod Hebræi Manephei, nos autem insulam appellamus, à Cydari, id est, mitra Pontificali plurimum differens, quasi formam rotundæ cassidis representās. Super hæc, quatuor proprijs indumentis Pontifex utebatur. Primum erat tunica Hyacinthina, quam Hebræus dixit Nathir, græcè dicitur Poderis, latinè Talaris. Habebat autem pro fimbrijs ma

Vide Exod. 28. p. torū. Quatuor indumenta sacerdotalia.

Lego* pelles vipereæ. Diuinet alij meli* sic habet exēplā vt vides. Quatuor pōtifficalia.

lagranata cum octoginta tintinnabulis aureis, intercalari modo disposita, ut audiretur sonus quum Pontifex ingrederetur sanctuarium, ne forte moreretur. Secundum erat Ephot, id est, superhumeralis de quatuor predictis coloribus auroq; contextum, sine manicis, ad modum Colobij, habens aperturam in pectore quadram, ad magnitudinem palmi. In qua Logion eiusdem mensuræ inferebatur. In cuius parte superiori, videlicet super humeros, infibulati erant auro duo lapides Onychini, quibus duodecim nomina filiorum Israel erant insculpta, sex in uno, & sex in altero, quo autem Samuel & Dauid indui leguntur. Ephot aliud erat lineum, & proprie quidem Ephotar dicebatur. Tertium Hebraice dicebatur Heusen, Græcè Logion, Latine verò Rationale vocatur, quod pontifex ferebat in pectore. Distum est autem rationale iudicij, quia ibi erat lapis, in cuius splendore Deū sibi esse propitium cognoscebant. Erat autem rationale quadrangulum &c. Quadrangulum, duplex de quatuor predictis coloribus auroq; contextum, habens duodecim lapides per ordines quatuor. In primo Sardium, Topasium & Smaragdum. In secundo Carbunculum, Saphirum & Iaspidē. In tertio Ligurum, Achatem, & Amethystum. In quarto Chrysolitum, Onychium & Berillum. In quibus erant scripta duodecim nomina filiorum Israel in singulis singula. Erant

la. Erant autem in eo scripta hæc duo nomina Purim & Tynim, id est, veritas & doctrina. Inferebatur autem Logion superhumerali, id est, superiori parte per duos annulos & duas catenulas aureas, immixtas duobus vncinis, qui sub duobus predictis Onychinis, in superhumerali continebant, infixi ab inferiori parte per duos annulos aureos cum duobus vittis Hyacinthinis colligabatur Ephot. Vltimum capitis ornamentum erat Cydaris, id est, mitra in acutum procedens, habens circulum aureum cum maligranatis & floribus. De qua super frontem pendebat aurea lamina, quam Petalum dicunt, ad modum lunæ dimidiæ. In qua scriptum erat *Ayoch Adonay, id est, sanctum nomen domini Tetragramaton, id est, quatuor literarum, He, Yoth, Het, Vau. Ne verò quum mouebatur Pontifex, moueretur & lamina, colligabatur vitta Hyacinthina perspicua, quæ summitates posterius diffundeat. Noster autem Pontifex pro femoralibus habet sandalia, pro linea Albam, pro baltheo cinctum, pro podere tunicam, pro Ephot amictum de Dalmaticavelestolam, pro Logio pallium, pro Cydari Mitram, pro lamina crucem. Et quædam ex his diuersam habent formam ab illis secundum figuram eandem.

¶ De typo Legalium indumentorum secundum Allegoriam. CAPVT. XII.

His vestibus ornatus Pontifex totius orbis præferebat imaginem, femoralia namque Byssina congruè terram figurabāt, quia byssin de terra procedit. Baltheus cum vitris & vasculis circunvolutionem Oceani designabāt. Tunica Hyacinthina ipso colore aërea præferebat. Per tintinnabula sonitus tonitruorum. Per malagranata coruscationes & fulgura figurabantur. Quatuor minoris sacerdotis & quatuor Sūmi Pōtificis indumēta, quatuor Microcosmi & quatuor Megacosmi partes ipso numero designabāt, id est, quatuor humores & quatuor elemēta. Ephod sui varietate cœlū sydereū ostēdebat. Quod autē erat aurū in textū coloribus, figurabat, quod color vitalis penetrat vniuersa. Duo lapides Onychini, solē & lunā vel duo Hemisphæria denotabāt. XII. gemæ pectorales. XII. signa in zodiaco præferebāt. Rationale, quod erat in medio, quia ratione plena sunt vniuersa, quæ terrena cœlestibus hærent. Imò ratio terrenorum & temporum, caloris & frigoris, & duplex inter utrunq; temperies de cœli cursu & ratione descendit. Per annulos, catenulas & vncinos elementorum, humorum & temporum colligamēta signantur. Cydaris cœlum Empyreū, Lamina superposita Deum signabat omnibus præsentem. Hanc allegoriā libri Sapientiæ confirmat autoritas dicens, In veste poderis quā habebat, totus erat orbis terrarum,

Fortè * ca.
lor.

Rationale.

Sapient. 10.

rarum, & parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, & magnificentia tua in Diademate capitis illius erat scripta.

¶ De vestibus Legalibus secundum Tropologiam. CAPVT. XIII.

His indumētis Legalibus sacerdos induebatur, hoc ordine. Lotus prius manibus & pedibus induebat Manathasim, id est, femoralia, figurans, quod sacerdos mundatis operibus & affectibus, lachrymis poenitentiae, debet assumere continentiam, ut offerat hostiam immaculatam, sanctam, Deo placentem. Noster autem Pontifex, qui iugem debet habere continentiam, non induit in sacrificio femoralia, sed sandalia. Ac si dicatur. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, & est mundus totus.

Exod. 29.

Rom. 12.

Ioan. 13.

¶ De veste Linea. CAP. XIII.

Secundo induebatur Cathemone, id est, linea veste: significans, quod sacerdos debet induere innocentiam. Ut quod sibi non vult fieri, alij ne faciat. Linum enim propter candorem significat innocentiam, secundum illud. Omni tempore vestimenta tua sint candida.

Matth. 7.

Eccles. 9.

¶ De zona. CAPVT. XV.

Tertio, cingebat se Baltheo, significans castitatem, qua circa lumbos debet accingi, ut restringat concupiscentiam. Vnde veritas ait, Sint lumbi vestri præcincti, & lucerna vestrae ardentes in manibus vestris.